
Program Leonardo da Vinci a soukromé �koly
(Sborník ze IV. mezinárodního kongresu soukromých �kol ČR)

Program Leonardo da Vinci se jako evropský program na podporu inovací odborného
vzdělávání v České republice vyu�ívá ji� několik let. Do prvního období programu se
české organizace začleňovaly zejména po roce 1997, kdy Česká republika získala v
programu plnoprávné členství. Druhé období programu (2000 � 2006) je sedmileté,
tak�e program bude mo�né vyu�ívat i v dal�ích letech. Celkový počet českých
institucí, které se do programu prostřednictvím svého projektu začlenily, se dnes ji�
počítá na stovky a jejich zájem o program neopadá. Ačkoliv program podporuje nejen
odborné vzdělávání v sektoru �kolství, ale i v dal�ích sektorech (zejména práce a
průmyslu), jsou nejrozsáhlej�í skupinou předkladatelů projektů v souladu s cíli
programu Leonardo da Vinci odborné �koly od středních odborných učili�ť a� po
vysoké �koly.

Odborné �koly v rámci programu ji� uskutečnily nebo je�tě uskutečňují oba hlavní
druhy projektů, tedy jak projekty stá�í a výměn (souhrnně nazývané projekty mobilit),
tak i pilotní projekty. Prostřednictvím projektů mobilit v těchto letech vyjí�dí téměř
tisícovka vět�inou mladých lidí do některé země EU, aby tam po několik týdnů či
měsíců vykonávali odbornou praxi. Zdokonalují si tak své odborné znalosti, výrazně
si zlep�ují cizojazyčné dovednosti a také si roz�iřují svůj obecný rozhled. Dosavadní
zku�enosti s projekty mobilit jsou velmi dobré. Jejich výhodou je například relativně
snadná příprava projektu, krátkost období od předlo�ení projektu do jeho uskutečnění
a vy��í procento úspě�nosti při schvalování projektů (schvalována bývá vět�ina
návrhů předlo�ených projektů). Například v leto�ním roce bylo předlo�eno 98 návrhů
projektů mobilit a z nich bylo 70 schváleno. Pokud jde o finanční stránku věci, na
úhradu nákladů schválených projektů mobilit se z programu poskytuje příspěvek,
jeho� vý�e umo�ňuje uhradit vět�inu rozpočtovaných nákladů. Například letos činí
průměrná vý�e příspěvku na jednoho účastníka asi 44 tis. Kč. Obecně se ov�em
dodr�uje obvyklý princip evropských programů, tj. princip spolufinancování.

Z projektů mobilit, které byly dosud v rámci programu Leonardo da Vinci
uskutečněny, lze uvést několik příkladů projektů, uskutečněných soukromými
�kolami, je� jsou členy Sdru�ení soukromých �kol Čech, Moravy a Slezska. Ji� v roce
1997 to byl například projekt Soukromé střední �koly podnikatelské v Náchodě (4
�áci na 4 týdny do Velké Británie), v roce 1998 pak například projekt Soukromé
střední podnikatelské �koly ve Vsetíně (9 �áků na 3 týdny do �panělska) nebo v roce
1999 projekt Soukromé �koly cestovního ruchu v Ro�nově pod Radho�těm (10 �áků
na 13 týdnů do Itálie). Z loňského roku pak se lze zmínit o projektu SO� technické a
SOU sklářského Glaverbel Czech z Teplic (11 �áků na 3 týdny do Německa) a z
leto�ního roku třeba o projektu Obchodní a bankovní akademie Karviná (18 �áků na 3
týdny do Německa). Přehled v�ech projektů uskutečněných během prvního období
programu je dostupný na webových stránkách Národní agentury programu Leonardo
da Vinci, která je součástí Národního vzdělávacího fondu, a to na adrese
www.nvf.cz/leonardo pod názvem Kompendium projektů 1995 � 1999.

Druhým hlavním druhem projektů jsou v programu Leonardo da Vinci tzv. pilotní
projekty. Jsou to ji� rozsáhlé, několikaleté (a� tříleté) nadnárodní vzdělávací projekty,
při jejich� uskutečňování skupina institucí z různých zemí společně vypracovává
inovativní učební osnovy, texty a dal�í učební materiály, metodiky, testy, software

http://www.nvf.cz/leonardo


apod., určené pro definovanou cílovou skupinu vzdělávaných. Proto�e pilotní projekty
jsou rozsáhlej�í ne� projekty mobilit, je jich méně. Ve skupině spolupracujících
institucí je v�dy jedna, která je předkladatelem projektu a zpravidla pak práce na
projektu řídí a koordinuje. Pilotních projektů českých předkladatelů je několik
desítek. V posledních letech je Národní agentuře programu předkládáno kolem 70
návrhů pilotních projektů. Ty jsou ji� hodnoceny nejen českými hodnotiteli (ka�dý
projekt čtyřmi hodnotiteli), ale také hodnotiteli evropskými. Pilotní projekty českých
předkladatelů soutě�í ve snaze o schválení s projekty zahraničních předkladatelů z
dal�ích téměř 30 zemí. Konkurence je natolik náročná, �e v posledních letech bývá
schvalováno jen kolem 10 % předlo�ených projektů. České instituce v�ak mohou
usilovat o schválení (a tím i finanční podporu) svých záměrů nejen v roli
předkladatele projektu, ale také v roli partnera nějaké zahraniční organizace. Českých
organizací v této roli je víc, ne� v roli předkladatele projektu.

Příkladem účasti českých soukromých �kol v pilotních projektech programu Leonardo
da Vinci mů�e být spolupráce Vy��í odborné �koly AHOL z Ostravy � Vítkovic a
Soukromé vy��í odborné �koly ekonomické a dopravní z Ostravy � Hrabůvky na
pilotním projektu, který řídila norská organizace Nordland County Administration.
Byl to dvouletý projekt, na něm� se podílelo vedle předkladatele projektu dal�ích 15
partnerských organizací z 9 zemí. Cílem projektu bylo stimulovat vznik nových
malých firem. Jedním z výsledků projektu je například model pro zakládání
�juniorských� firem. Soukromá VO� a Obchodní akademie z Českých Budějovic je
zase partnerem v pilotním projektu, který předlo�ilo liberecké Divadlo F. X. �aldy. V
letos končícím projektu spolupracovaly organizace ze 4 zemí na učebních materiálech
pro odborné vzdělávání pracovníků kulturních institucí.

Počet soukromých �kol, je� jsou členy SS�ČMS a které se ji� do programu Leonardo
da Vinci některou z mo�ných forem začlenily, lze odhadnout asi na tři desítky.
Několik �kol ji� dokonce uskutečnilo několik projektů. Ve srovnání s celkovým
počtem odborných �kol ve Sdru�ení to lze pova�ovat za slu�ný výsledek, proto�e ji�
asi ka�dé �esté takové �kole program něco přinesl. Vedle konkrétního přínosu pro
výuku v určitém oboru a přímého poznání odborného vzdělávání v Evropě stojí za
zdůraznění, �e účastí v programu Leonardo da Vinci se české odborné �koly učí
nadnárodní spolupráci na evropské úrovni a zdokonalují své dovednosti vypracovávat
a řídit nadnárodní vzdělávací projekty. Tyto dovednosti jim přijdou velmi vhod
zejména poté, co se České republice po vstupu do EU otevřou mo�nosti vyu�ívat
dal�í, zpravidla mnohem rozsáhlej�í evropské programy a fondy, zejména Evropský
sociální fond.

Informace o programu Leonardo da Vinci jsou nejsnadněji dostupné na vý�e
zmíněných webových stránkách Národní agentury programu. Tam jsou také k
dispozici formuláře přihlá�ek projektů, pokyny pro předkladatele projektů a kontaktní
údaje na pracovníky agentury, kteří jsou připraveni potenciálním předkladatelům
projektů pomoci. Z webových stránek agentury se lze rovně� dostat na příslu�né
evropské stránky o programu a na databáze pro vyhledávání zahraničních partnerů pro
projekty.

Jaromír Coufalík,
Národní agentura programu Leonardo da Vinci




	Program Leonardo da Vinci a soukromé školy
	(Sborník ze IV. mezinárodního kongresu soukromých škol ÈR)

